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ACTUALIZACIÓN BACTERIEMIA ZERO 2021

https://seguridaddelpaciente.sanidad.gob.es/proyectos/financiacionEstudios/colaboracionSSCC/semicyuc/bacteriemiaZero.htm
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Objetivo principal   

Mantener la media estatal de la DI de la BP a ≤ 3 episodios de bacteriemia por 1000 días de catétr 
venoso central (CVC)*

Objetivos secundarios:

• Promover y reforzar la cultura de seguridad en las UCI del SNS.

• Crear una red de UCI, a través de las CCAA, que apliquen prácticas seguras de efectividad 
demostrada.

• Documentar todos los episodios de bacteriemia, incluidas las secundarias de otros orígenes, así como 
la etiología de las mismas y las características de los pacientes que las desarrollan.

Resultado de imagen de objetivo

OBJETIVOS

Año 2011*
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PARTICIPACIÓN
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PARTICIPACIÓN SEGÚN TAMAÑO DE HOSPITAL 
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PARTICIPACIÓN SEGÚN TIPO DE UNIDAD
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TASAS
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Resultado de imagen de objetivo

BP: bacteriemia primaria; BRC: bacteriemia relacionada con catéter
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Periodo Enero 2024-Junio 2025

• Días de catéter venoso central  707.707                                                      
• Bacteriemias primarias (BOD+BRC) 1.442
• Bacteriemias relacionadas con catéter (BRC) 692
• Días de estancia 926.366
• Bacteriemias secundarias a otros focos (BSOF) 1.067
• Densidad de incidencia BP (episodios x 1000 días CVC)                                    2,04
• Densidad de incidencia de BRC (episodios x 1000 días CVC)                          0,98
• Densidad BSOF (episodios x 1000 estancias)                                                         1,15
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https://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj_4sXX6tTgAhUjz4UKHYUNC2wQjRx6BAgBEAU&url=https://sites.google.com/a/correo.unimet.edu.ve/01-carrillo-carrillo-cevallos-eac-fgtce04/paso-1-definicion-del-problema/objetivos-objetivo-general-de-la-investigacion-y-objetivos-especificos&psig=AOvVaw27EUD_8QNzDfKLocYEHa0w&ust=1551113622636319


Jornada Anual de Seguridad en Paciente Crítico – 27 noviembre 2025

Jornada Anual de Seguridad en Paciente Crítico 2025

2,86
2,42

2,63 2,64
2,42 2,43

3,98

3,16

2,36
2,081,92

1,7
2,14 2,11

1,5 1,61

2,75

1,76 1,6 1,62

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

D
I: 

ep
is

od
io

s 
x 

1.
00

0 
dí

as
 d

e 
C

V
C

Universitario No universitario

BACTERIEMIA PRIMARIA H.UNIVERSITARIO

Resultado de imagen de objetivo
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Resultado de imagen de objetivo

DENSIDAD DE INCIDENCIA SEGÚN TIPO DE UNIDAD
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Resultado de imagen de objetivo
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Resultado de imagen de objetivo
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TEMPORALIDAD DE LAS TASAS 
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https://proyectoszero.semicyuc.org/
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Conclusiones
• Lenta, pero mantenida, recuperación de la participación
• Consolidación de la disminución de las tasas de bacteriemia primaria y 

secundaria a cateter
• Estabilidad de las tasas de bacteriemia secundaria a otros focos
• Tasas de bacteriemia primaria más elevadas en hospitales de gran tamaño y 

universitarios
• Variabilidad importante entre CCAA y  tipos de unidad
• Cambios en la temporalidad de las tasas
• Formación consolidada pero con ritmos y tendencias distintas según CCAA
• Margen de mejora en el uso del dispositivo
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